
                                                   

                                      KRÁL  KŘÍŽOVEK – 12.  KOLO

Na Kelčsku zase kvetlo … ,  vyráběly se pouze … dřevěné,  které zde byly oblíbenější  než holandské
hliněné  „gypsovky“  či  rakouské  malované  „porculánky“  s  portrétem  císaře  France  Josefa.  Základní
surovinou pro výrobu …  byly hrče, narostlé na olšových a březových pařezech. Dovážela se i tvrdá … (1.
tajenka),  např.  švédská  bříza.  Počet  druhů ...  snad ani  nelze  určit,  rozhodovala  o  tom ...  nápaditost
(někteří mívali i sto šablon). Poptávka po oblíbených druzích ovšem stejně vedla k jakési typizaci a tak se
v podstatě vyráběly dva hlavní druhy: krkovky z jednoho kusu a obkusky neboli štěky, složené z hlavičky
a odléváku. V Bystřicích pak vypadaly … jako vlk,  … (2. tajenka).  Umíráčkem pro toto řemeslo byla
méně kvalitní strojová výroba i přechod na cigarety. V Kelči se v muzeu nachází sbírka o asi tisíci kusech.

VODOROVNĚ:
A. Leontýn; postup; zloduch. - B. 1. tajenka. - C. Snížený tón; onza; důlní pracoviště; kunovitá šelma. -
D. Žena strašící děti; okrasná dřevina; brachysynklinála; část vozu. - E. Způsob barvení textilu; německy
„zvíře“; pracovní část pily;  odrůda kostřavy. -  F. Záhon; staroíránský jazyk;  finská jednotka množství;
strojový steh. - G. SPZ letadel Mali; svršek obuvi; huba; část závodu se samostatným cílem a startem. - H.
Značka sýra; hrubé jutové tkanivo s vrchním povlakem;  prostý člověk;  čínský hudební nástroj. -  I. 2.
tajenka. - J. Latinsky „oslice“; vární; měsíc, v němž vymetal ječmen.
SVISLE:
1. Slitiny železa;  nádech. -  2. Dvakrát; carský výnos;  trám. - 3.  Hřbet podledovcového původu;  značka
objektivu; tibeto-barmský jazyk. - 4.  Nasazovat parohy;  pečivo. - 5. Jednání;  odrůda brambor;  ano. - 6.
Slovenská předložka;  karetní hra;  římské číslo. - 7. Heyerdahlovo plavidlo; přední část;  borovice. -  8.
Eulerův skok;  pěvec.  -  9.  Jiráskova kronika;  provaz;  značka zinku. -  10.  Evropan;  lehká mlha;  název
písmene. - 11. Zkratka Stavovského divadla; část kornetu; turecký ministr. - 12. Debut; jeseň života. - 13.
Vlnitý  pás  v  erbu;  židovský mudrc,  který  podle  pověsti  závodil  v  moudrosti  s  králem Šalomounem;
pravděpodobně. -  14.  Vložka do podprsenky (značka);  otepina;  určitá v pořadí. -  15. Německé ženské
jméno; chvalozpěv.

Řešení 10. kola:    plťaři, puťaři, pltě, putě        autorem byl př. Jan Vašinka

    A.  Skrov; šlika; úskok. -  B.  TRASA VOROPLAVBY. -  C.  Om; etm; lept; kvart. -  D.  Polep; hana;
viks; BK. - E. Amen; basa; Krka; ara.  - F. Hra; zato; vlas; zlom. - G. Ak; sáně; dluh; dávka.  - H. Šrank;
mrož; leda; at.  - I. POVĚTŠINOU PĚŠKY.  - J. Lhota; elina; tlouk.
 
Výsledky 10. kola:
0 –   Bednář,  Bonaventura,  Cenek,  Černý,  Dedera,   Drdel,    Gašparín,    Haman,   Havel,  Jakubček,
Járová, Kašpar, Kousal, Kučírek, Ota,  Pláňava,  Ryška, Říha, Sebera, Sklenka,  Štefek, Tučka, Turek,
Vojník, Zelený;   1 – Bednarski, Gášek, Hrachovcová,  Chylová, Kučera, Olyšar, Pešta, Přikryl, Rusá,
Spáčil,  Vagaiová; 2 – Auterský, Peldřimovská.

Řešení křížovky (celý obrazec) posílejte do  28. prosince 2023  na adresu:
V. Kučavová, Hlavní třída 520/126, 353 01 Mariánské Lázně nebo e-mailem na adresu  
V.Kucavova@seznam.cz 


